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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zaměřuje na analýzu nákladů a jejich řízení ve společnosti XY.

Cílem práce je rozebrat náklady a navrhnout opatření na zlepšení stávající situace v oblasti

řízení nákladů ve společnosti. V teoretické části jsou vysvětleny pojmy, související

s řízením nákladů a použité v analýzách v praktické části práce. Praktická část zahrnuje

analýzu současného systému řízení nákladů, zejména jejich vývoj, kalkulace a bod zvratu.

V závěru bakalářské práce jsou uvedeny návrhy a doporučení pro jejich optimalizaci.
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ABSTRACT

This bachelor thesis is focused on analysing costs and its management in the company XY,

a.s. The goal of this thesis is to analyze costs and suggest correction measures to improve

current situation in cost management in the company. In theoretical part are explained

terms, which are connected with topic of cost control and are used in the analysis in

practical part of thesis. The practical part contains analysis of present cost management

system, particularly development of costs, calculation and break-even point. In the end of

bachelor thesis are inducted suggestions and recommendations for its optimalization.

Keywords: cost analysis, cost management, contribution margin, break-even point,

calculation
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ÚVOD

Za vrcholový cíl každé společnosti je považována dlouhodobá maximalizace zisku a té lze

dosáhnout, pokud má firma stabilní pozici na trhu a dosahuje zisku. K udržení si stálé

pozice na trhu je třeba konkurenceschopnost podniku. Snahou všech útvarů společnost je

inovovat, přicházet s novými a lepšími nápady, aby společnost nezůstala pozadu za

konkurencí, která je v dnešní době vysoká. K tomu je nezbytný neustálý rozvoj

společnosti, sledování měnících se podmínek na trhu a mimo jiné i efektivní plánování a

řízení nákladů.

Cílem této bakalářské práce je provést analýzu nákladů a jejich řízení ve společnosti XY a

formulovat návrhy a doporučení, které by vedly k optimalizaci současného systému řízení

nákladů ve společnosti.

Teoretická část vychází z literárních zdrojů a jejím cílem bude seznámení s problematikou

týkající se nákladů, zejména jejich pojetí a členění, dále budou vysvětleny pojmy spjaté

s kalkulacemi a budou rozebrány jejich jednotlivé metody. Stěžejní metodou bude metoda

přirážkové kalkulace, která bude použita v praktické části. Uvedeny budou také typy

kalkulačního vzorce a v poslední části bude popsán bod zvratu a jeho výpočet.

V praktické části bude představena společnost XY, a.s., její historie, výrobní program,

organizační struktura a pro lepší představu o společnosti bude provedena SWOT analýza.

V další kapitole bude zanalyzován hospodářský výsledek společnosti, náklady a jejich

vývoj a struktura v letech 2008-2011. Následovat bude analýza bodu zvratu a analýza

kalkulačního vzorce, která bude obsahovat popis současné metody kalkulace a

kalkulačního systému. V závěru praktické části budou navržena doporučení, která by

mohla vést ku zefektivnění řízení nákladů v současné době.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 NÁKLADY

Náklady se obecně charakterizují jako spotřeba ekonomického zdroje, výrobních činitelů.

Vznikají v okamžiku spotřeby, představují použití prostředků podniku na určité výkony. Je

to například spotřeba materiálu ve výrobním procesu, odpisy stroje, kterými pořizovací

cenu stroje převádíme do nákladů. (Zámečník a Tučková a Hromková, 2007, s. 12)

Ve finančním účetnictví se náklady vymezují jako úbytek ekonomického prospěchu, který se

projevuje úbytkem aktiv nebo přírůstkem dluhů, který v hodnoceném období vede ke

snížení vlastního kapitálu.

V manažerském účetnictví se naopak vychází z charakteristiky nákladů jako hodnotově

vyjádřeného, účelného vynaložení ekonomických zdrojů podniku, účelově souvisejícího

s ekonomickou činností. (Popesko a Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 17)

Náklady z pohledu manažerského účetnictví jsou charakteristické dvěma vlastnostmi

(Popesko a Jirčíková a Škodáková, 2008, s. 18):

- Účelovost – je vyjádřena ekonomickým prospěchem, který představuje na peníze

převoditelný užitečný výstup dané aktivity,

- Účelnost – se vyjadřuje pomocí kritérií racionality vynaložených nákladů:

- Hospodárnost se projevuje ve formě úspornosti (snižování spotřeby

ekonomických zdrojů na jednotku výstupu v čase) a ve formě výtěžnosti

(zvyšování podílu výstupu na jednotku vstupu),

- Ekonomická účinnost vyjadřuje míru ekonomického zhodnocení

vynaložených nákladů.

1.1 Pojetí nákladů

V manažerském účetnictví rozlišujeme dvě pojetí nákladů a to finanční a manažerské

pojetí, které dále dělíme na hodnotové a ekonomické pojetí. (Popesko, 2009, s. 32)

1.1.1 Finanční (pagatorní) pojetí nákladů

Toto pojetí vychází z toho, že originálním projevem nákladů je tržně ověřené vynaložení

peněz a konečným smyslem je jejich tržně ověřená náhrada. Náklady jsou vnímány jako

úbytek ekonomického prospěchu. Vede ve sledovaném období ke snížení vlastního

kapitálu, projevuje se buď úbytkem aktiv, nebo přírůstkem dluhů. (Popesko, 2009, s. 32;

Landa a Polák, 2008, s. 7)
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Finanční pojetí je úzce spjato se zobrazením nákladů ve finančním účetnictví. (Synek a

kol., 2007, s. 78)

Typické znaky finančního pojetí nákladů (Král a kol., 1997, s. 42; Landa a Polák, 2008, s.

7; Popesko, 2009, s. 32):

- Za spotřebované ekonomické zdroje se považují a mohou se vykazovat jen ty

náklady, které jsou podloženy reálným úbytkem peněz, a to buď bezprostředně

(mzdy) nebo v minulosti (odpisy dlouhodobého majetku). Nemohou tedy být

obsaženy náklady, které s úbytkem peněz nejsou spojeny (goodwill, kalkulační

úrok z použití vlastního kapitálu),

- Oceňování spotřebovaných či využitých ekonomických zdrojů v jejich účetní

hodnotě, tedy v pořizovacích cenách spotřebovaných aktiv, či v evidované hodnotě

nárůstu pasiv,

- Očekává se návratnost vynaložených nákladů (viz. 1. odrážka). Rozlišujeme

náklady produktu (ty náklady, které budou z budoucích výkonů prokazatelně

reprodukovány) a náklady období (náklady, které nebudou z budoucích výkonů

prokazatelně reprodukovány, odčerpávají výnosy z výkonů realizovaných v daném

období).

1.1.2 Hodnotové pojetí nákladů

V hodnotovém pojetí představují náklady v penězích vyjádřenou množstevní spotřebu

ekonomických zdrojů za podmínek, které existují v reálném čase uskutečňování

příslušných aktivit. Smyslem je poskytování informací pro běžné řízení a kontrolu reálného

průběhu aktuálně uskutečňovaných procesů. (Landa a Polák, 2008, s. 7; Král a kol., 1997,

s. 44; Popesko, 2009, s. 33)

Základní rozdíly mezi pagatorním a hodnotovým pojetím nákladů (Král a kol., 1997, s. 45;

Landa a Polák, 2008, s. 7; Popesko, 2009, s. 32):

- Spotřebované ekonomické zdroje se neoceňují v historických cenách, ale na úrovni

cen, které odpovídají jejich současné věcné reprodukci na rozdíl od oceňování ve

finančním pojetí nákladů,

- V pagatorním pojetí nákladů se zobrazují také dodatkové náklady (k nákladům se

dodatečně přiřazují, nemají odpovídající ekvivalent výdeje peněz). Zahrnují se také
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kalkulační náklady, které ve finančním účetnictví nejsou vykazovány vůbec, nebo

jsou vykazovány v jiné výši (Král a kol., 1997, s. 47, 48):

- Kalkulační odpisy DM – vyjadřují skutečné hodnotové opotřebení a

skutečné snižování hodnoty investičního majetku. Jako odpisová základna

se použivá reprodukční pořizovací cena, odepisuje se po dobu skutečného

využívání daného předmětu;

- Kalkulační úroky z vlastního nebo cizího kapitálu – v hodnotovém pojetí

nákladů se také kapitál oceňuje jako výrobní faktor, při uskutečňování

výkonů je vázána určitá část kapitálu. Ve skutečnosti i tato vázaná část musí

přinášet odpovídající výnos, jinak by se vyplatilo jej investovat jiným

způsobem. Kalkulační úroky představují nákladový ekvivalent vázanosti

kapitálu. Kalkulační úroky vypočítáme vynásobením provozně nutného


[…]


dalším rozdělení těchto nákladů na fixní a variabilní byly zjištěny podíly spotřeby

materiálu na celkových variabilních a fixních nákladech. Dle mého názoru fixní část

spotřeby materiálu je velmi vysoká a společnost by se měla snažit tyto náklady eliminovat.

Služby jsou jedním z nákladů nejvýrazněji se podílejících na celkových fixních nákladech.

Je to způsobeno tím, že společnost využívá outsourcing. Ochrana objektů a právní služby

jsou zajišťovány najatými firmami. Přesto by se měla společnost zaměřit na jejich

snižování.

Vysoký podíl na celkových nákladech mají osobní náklady THP pracovníků a dělníků. Jak

jsem uvedla ve SWOT analýze, slabou stránkou společnosti je nedostatek vysokoškolsky

vzdělaných a zkušených pracovníků. Myslím si, že je ve firmě příliš vysoký počet THP

pracovníků. Společnost by se měla snažit své pracovníky rozvíjet, zvyšovat jejich

kvalifikaci a tím pádem také motivaci. Produktivita práce dělníků je nízká oproti odvětví,

což může znamenat, že společnost zaměstnává více pracovníků, než je potřeba, někteří

pracovníci nejsou tak vytíženi jako ostatní a společnost má zbytečně vysoké osobní

náklady. Doporučuji personální audit THP pracovníků a případné snížení pracovníků, nebo

rozšíření jejich pracovních povinností. Na personální audit se vynaloží určité prostředky,

ale jednorázové a díky výsledkům tohoto auditu by mohla společnost zefektivnit některé

činnosti a sloučit pracovní povinnosti, a tím pádem zredukovat počet zaměstnanců a osobní

náklady. U dělníků by se měla zcela určitě zkoumat produktivita práce a zjistit, zda se

nedají rozšířit pracovní povinnosti některých dělníků a snížit počet dělníků ve výrobě. Aby

společnost zvyšovala výkonnost pracovníků, mohla by část nákladů, ušetřených díky

předchozím návrhům na zlepšení, použít k vyplácení prémií, odměn, či s jejich pomocí

jinak motivovat zaměstnance.

Pozitivního zjištění bylo dosaženo při analýze bodu zvratu. Při srovnání tržeb a hodnoty

bodu zvratu jsem zjistila, že v každém roce společnost dosáhla bodu zvratu. To znamená,
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že byla v každém roce zisková, a to dokonce i v roce, kdy se potýkala s poklesem poptávky

vlivem hospodářské a finanční krize. Analýzu bodu zvratu společnost při řízení nákladů

nevyužívá, ale myslím si, že může být velmi přínosná, hlavně co se jednotlivých výrobků

týče. Navrhovala bych tedy zavedení analýzy bodu zvratu v řízení nákladů. S tímto je

spojená i kalkulace příspěvku na úhradu, kterou společnost nepoužívá, ale jistě by byla

v řízení nákladů přínosem.

Společnost používá ve svém kalkulačním systému také kalkulace výsledkové, díky nimž

zpětně zkontroluje skutečně vynaložené náklady a zisk na danou zakázku, což velmi

chválím. Mnoho společností tento druh kalkulace nepoužívá a nemá tedy přesné informace

o jednotlivých zakázkách.

Společnost stále používá kalkulaci přirážkovou, přestože existují nové metody kalkulace,

které přesněji alokují nepřímé náklady a jejichž použití vede ke zlepšení řízení nákladů.

Jako rozvrhová základna jsou použity strojové hodiny. Ty zajišťují poměrně přesnou

alokaci, ale navrhovala bych, aby byla využita metoda ABC. Tato metoda poskytuje

vedoucím pracovníkům zpětnou vazbu pro kontrolu především režijních nákladů. Rozlišují

se jednotlivé aktivity a těm jsou přiřazeny nákladové položky, které s nimi souvisí. Velkou

výhodou jsou přesné informace o nákladech a hlavně zjištění příčinné souvislosti nákladů.

Díky tomu by mohla společnost přijít na způsoby, jak některé náklady eliminovat.
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ZÁVĚR

Cílem mé bakalářské práce bylo provedení analýzy nákladů a jejich řízení ve společnosti

XY, a.s. a formulovat doporučení, která by řízení nákladů zlepšila.

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení pojmů spojených s oblastí řízení nákladů.

V první kapitole byly rozebrány náklady, jejich různá pojetí a členění. Dále byla práce

zaměřena na kalkulace, vysvětlení metody a předmětu kalkulace, a dalších pojmů

s kalkulacemi spjatých. Následně bylo vysvětleno, co je to kalkulační jednice a jakým

způsobem probíhá přiřazování nákladů na kalkulační jednici. V závěru kapitoly byly

popsány jednotlivé metody kalkulace, přičemž nejpodrobněji byla rozebrána kalkulace

přirážková. V další kapitole byl vysvětlen příspěvek na úhradu fixních nákladů a zisku a

bodu zvratu.

Praktická část je orientována na aplikaci poznatků z části teoretické. Na začátku byla

představena společnost XY, byly uvedeny informace o její historii, výrobním programu a

byla znázorněna organizační struktura. Byla zpracována také SWOT analýza a porovnány

některé ukazatele s odvětvím. Analytická část byla zaměřena na vývoj hospodářského

výsledku, vývoj a strukturu nákladů v jednotlivých letech a určení variabilních a fixních

nákladů. Tento rozbor byl výchozí pro analýzu bodu zvratu, která následovala v další

kapitole. Byl popsán také kalkulační systém společnosti a metoda kalkulace, kterou

používá. V závěru praktické části byly uvedeny návrhy a doporučení, které by vedly

k optimalizaci řízení nákladů společnosti v budoucnu.

Tato práce mne obohatila o mnoho nových poznatků a doufám, že bude i společnosti XY,

a.s. přínosem při jejím dalším působení
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