UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
FAKULTA MANAGEMENTU A EKONOMIKY

Posudek oponenta bakalářské práce

Jméno studenta:
Karin Laryšová

Oponent BP:
Ing. Tomáš Culík

Ak. rok:
2011/2012

Téma BP:

Analýza nákladů a jejich řízení ve firmě XY, a.s.

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|----------------------------------------|-------------------------------------------|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 9 |
| 3 | Teoretická část práce | 10 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 9 |
| 5 | Projektová část (řešící část) | 9 |
| 6 | Formální úroveň práce | 10 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 55 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| ROZSAH BODŮ | SLOVNÍ VYJÁDŘENÍ |
|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

Velmi kvalitně zpracovaná bakalářská práce, která se opírá o detailně vypracovanou teoretickou část, ve které studentka čerpala z mnoha rozdílných literárních zdrojů, což velmi oceňuji. Načerpání teoretické poznatky dokázala vhodně provázat s praktickou částí a prokázala tak silnou schopnost orientace v rámci zvoleného téma. Práci hodnotím velmi kladně a obstála by i v konkurenci diplomových prací. Doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

Lze v podmínkách analyzované společnosti nalézt uplatnění pro metodu target costing a pokud ano, jaký by měla metoda pro společnost přínos?

Ve své práci uvádíte, že nemalou měrou byly náklady tvořeny kolísáním měnových kurzů. Jakým způsobem se může společnost měnovým rizikům bránit a jaké finanční nástroje lze k tomu využít?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 28/05/2012

podpis oponenta BP